



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES ESTADO DE SÃO PAULO

END. CONSTRUÇÃO MURO DE ARRIMO, CONCRETO PROJETADO E ESCADA D'ÁGUA NA TRAVESSA BELGICA, BAIRRO PARQUE HORTÊNCIA, BOM JESUS DOS PERDÕES-SP

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Com desoneração

SIM

BDI =

25,00%

CDHU BOLETIM REFERENCIAL DE CUSTOS - TABELA DE SERVIÇOS

186

Vigência a partir de 06/2022

FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.		TOTAL
					S/ BDI	C/ BDI	
	1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES					33.814,06
CDHU	02.08.040	Placa em lona com impressão digital e requadro em metalon	m²	6,00	420,03	525,04	3.150,24
CDHU	02.03.270	Tapume fixo em painel OSB - espessura 12 mm	m²	120,00	133,44	166,80	20.016,00
CDHU	02.10.020	Locação de obra de edificação	m²	126,00	14,92	18,65	2.349,90
CDHU	02.09.040	Limpeza mecanizada do terreno, inclusive troncos até 15 cm de diâmetro, com caminhão à disposição dentro e fora da obra, com transporte no raio de até 1 km	m²	126,00	3,98	4,98	627,48
		CANTEIRO DE OBRA					
CDHU	02.02.120	Locação de container tipo alojamento - área mínima de 13,80 m²	unxms	4,00	723,69	904,61	3.618,44
CDHU	02.01.180	Banheiro químico modelo Standard, com manutenção conforme exigências da CETESB	unxms	4,00	773,54	966,93	3.867,72
SINAPI	89957	Ponto de água	un	1,00	147,42	184,28	184,28
	2.0	FUNDAÇÃO, ESTACA, ESCADA - INFRAESTRUTURA					24.884,05
CDHU	06.01.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	m³	84,00	42,18	52,73	4.429,32
CDHU	12.05.020	Estaca escavada mecanicamente, diâmetro de 25 cm até 20 t	m	120,00	46,75	58,44	7.012,80
CDHU	11.18.040	Lastro de pedra britada	m²	1,08	141,81	177,26	191,44
CDHU	11.01.100	Concreto usinado, fck = 20 MPa	m³	7,20	398,63	498,29	3.587,69
CDHU	11.16.020	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	m²	7,20	71,14	88,93	640,30
CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 Mpa 10,0mm (3/8")	kg	444,24	11,25	14,06	6.246,01
CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 Mpa 5,0mm (3/16")	kg	64,06	11,25	14,06	900,68
CDHU	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	m²	4,80	88,85	111,06	533,09
CDHU	32.16.010	Impermeabilização em pintura de asfalto oxidado com solventes orgânicos, sobre massa	m²	64,00	16,78	20,98	1.342,72
	3.0	ESTRUTURA DA OBRA					18.173,26
CDHU	11.01.100	Concreto usinado, fck = 20 MPa	m³	8,22	398,63	498,29	4.095,94
CDHU	11.16.020	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	m²	8,22	71,14	88,93	731,00
CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 Mpa - 10,0mm (3/8")	kg	513,34	11,25	14,06	7.217,56
CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 Mpa - 5mm (3/16")	kg	129,36	11,25	14,06	1.818,80
CDHU	09.01.030	Forma em madeira comum para estrutura	m²	15,20	226,84	283,55	4.309,96
	4.0	ALVENARIAS					48.566,81
CDHU	14.11.271	Alvenaria de bloco de concreto estrutural 19 x 19 x 39 cm - classe A	m³	80,00	118,02	147,53	11.802,40
CDHU	14.11.261	Alvenaria de bloco de concreto estrutural 14 x 19 x 39 cm - classe A	m³	30,00	98,27	122,84	3.685,20
CDHU	17.02.020	Chapisco	m³	220,00	6,06	7,58	1.667,60
CDHU	17.03.020	Cimentado desempenado	m³	60,00	29,06	36,33	2.179,80
CDHU	32.17.010	Impermeabilização em argamassa impermeável com aditivo hidrófugo	m²	12,80	732,23	915,29	11.715,71
CDHU	33.10.010	Tinta látex antimofa em massa, inclusive preparo	m²	570,00	24,58	30,73	17.516,10
	5.0	CONCRETO PROJETADO E CANALETAS/CALÇADAS					23.451,73
CDHU	01.28.490	Taxa de mobilização e desmobilização de equipamentos para execução de bombeamento, limpeza, desenvolvimento e teste de vazão	TX	1,00	3.240,96	4.051,20	4.051,20
SINAPI	91069	- Execução de revestimento de concreto projetado com espessura de 7 cm, armado com tela, inclinação menor que 90°, aplicação contínua, utilizando equipamento de projeção com 6 m³/h de capacidade AF-01/2016.	m²	80,00	109,25	136,56	10.924,80
SINAPI	102991	Canaleta meia cana pré-moldada de concreto (D=40cm) - fornecimento e instalação AF_08/2021	m	67,00	46,38	57,98	3.884,66
SINAPI	94992	Execução de calçadas, em concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, com 6,00 cm de espessura, armado, AF_07/016	m²	40,00	85,44	106,80	4.272,00
CDHU	11.18.040	Lastro de pedra britada	m²	1,80	141,81	177,26	319,07
	7.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES					2.804,40
CDHU	55.01.020	Limpeza final da obra	m²	190,00	11,81	14,76	2.804,40
TOTAL GERAL							RS 151.694,31

SINAPI REFERÊNCIA 05/2022 - COM DESONERAÇÃO

BENEDITO RODRIGUES DA SILVA FILHO
PREFEITO MUNICIPAL

ANDRÉ GUIMARÃES
ENGENHEIRO CREA: 5062686031
ART: 28027230221053112